




 

 

 

2020 by Atena Editora 
Copyright © Atena Editora 

Copyright do Texto © 2020 Os autores 
 Copyright da Edição © 2020 Atena Editora 

Editora Chefe: Profª Drª Antonella Carvalho de Oliveira 
Diagramação: Geraldo Alves 

Edição de Arte: Lorena Prestes 
Revisão: Os Autores 

 

 
Todo o conteúdo deste livro está licenciado sob uma Licença de Atribuição Creative 
Commons. Atribuição 4.0 Internacional (CC BY 4.0).  

 

 
O conteúdo dos artigos e seus dados em sua forma, correção e confiabilidade são de responsabilidade exclusiva 
dos autores. Permitido o download da obra e o compartilhamento desde que sejam atribuídos créditos aos 
autores, mas sem a possibilidade de alterá-la de nenhuma forma ou utilizá-la para fins comerciais. 

 
Conselho Editorial 
Ciências Humanas e Sociais Aplicadas 
Profª Drª Adriana Demite Stephani – Universidade Federal do Tocantins 
Prof. Dr. Álvaro Augusto de Borba Barreto – Universidade Federal de Pelotas 
Prof. Dr. Alexandre Jose Schumacher – Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso 
Prof. Dr. Antonio Carlos Frasson – Universidade Tecnológica Federal do Paraná 
Prof. Dr. Antonio Gasparetto Júnior – Instituto Federal do Sudeste de Minas Gerais 
Prof. Dr. Antonio Isidro-Filho – Universidade de Brasília 
Prof. Dr. Carlos Antonio de Souza Moraes – Universidade Federal Fluminense 
Prof. Dr. Constantino Ribeiro de Oliveira Junior – Universidade Estadual de Ponta Grossa 
Profª Drª Cristina Gaio – Universidade de Lisboa 
Profª Drª Denise Rocha – Universidade Federal do Ceará 
Prof. Dr. Deyvison de Lima Oliveira – Universidade Federal de Rondônia 
Prof. Dr. Edvaldo Antunes de Farias – Universidade Estácio de Sá 
Prof. Dr. Eloi Martins Senhora – Universidade Federal de Roraima 
Prof. Dr. Fabiano Tadeu Grazioli – Universidade Regional Integrada do Alto Uruguai e das Missões 
Prof. Dr. Gilmei Fleck – Universidade Estadual do Oeste do Paraná 
Profª Drª Ivone Goulart Lopes – Istituto Internazionele delle Figlie de Maria Ausiliatrice 
Prof. Dr. Julio Candido de Meirelles Junior – Universidade Federal Fluminense 
Profª Drª Keyla Christina Almeida Portela – Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso 
Profª Drª Lina Maria Gonçalves – Universidade Federal do Tocantins 
Profª Drª Natiéli Piovesan – Instituto Federal do Rio Grande do Norte 
Prof. Dr. Marcelo Pereira da Silva – Universidade Federal do Maranhão 
Profª Drª Miranilde Oliveira Neves – Instituto de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará 
Profª Drª Paola Andressa Scortegagna – Universidade Estadual de Ponta Grossa  
Profª Drª Rita de Cássia da Silva Oliveira – Universidade Estadual de Ponta Grossa 
Profª Drª Sandra Regina Gardacho Pietrobon – Universidade Estadual do Centro-Oeste 
Profª Drª Sheila Marta Carregosa Rocha – Universidade do Estado da Bahia 
Prof. Dr. Rui Maia Diamantino – Universidade Salvador 
Prof. Dr. Urandi João Rodrigues Junior – Universidade Federal do Oeste do Pará 
Profª Drª Vanessa Bordin Viera – Universidade Federal de Campina Grande 
Prof. Dr. William Cleber Domingues Silva – Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro 
Prof. Dr. Willian Douglas Guilherme – Universidade Federal do Tocantins 
 
Ciências Agrárias e Multidisciplinar 
Prof. Dr. Alexandre Igor Azevedo Pereira – Instituto Federal Goiano 
Prof. Dr. Antonio Pasqualetto – Pontifícia Universidade Católica de Goiás  
Profª Drª Daiane Garabeli Trojan – Universidade Norte do Paraná 
 



 

 

 

Profª Drª Diocléa Almeida Seabra Silva – Universidade Federal Rural da Amazônia 
Prof. Dr. Écio Souza Diniz – Universidade Federal de Viçosa  
Prof. Dr. Fábio Steiner – Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul 
Prof. Dr. Fágner Cavalcante Patrocínio dos Santos – Universidade Federal do Ceará 
Profª Drª Girlene Santos de Souza – Universidade Federal do Recôncavo da Bahia 
Prof. Dr. Júlio César Ribeiro – Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro 
Profª Drª Lina Raquel Santos Araújo – Universidade Estadual do Ceará 
Prof. Dr. Pedro Manuel Villa – Universidade Federal de Viçosa 
Profª Drª Raissa Rachel Salustriano da Silva Matos – Universidade Federal do Maranhão 
Prof. Dr. Ronilson Freitas de Souza – Universidade do Estado do Pará 
Profª Drª Talita de Santos Matos – Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro 
Prof. Dr. Tiago da Silva Teófilo – Universidade Federal Rural do Semi-Árido 
Prof. Dr. Valdemar Antonio Paffaro Junior – Universidade Federal de Alfenas 
 
Ciências Biológicas e da Saúde 
Prof. Dr. André Ribeiro da Silva – Universidade de Brasília 
Profª Drª Anelise Levay Murari – Universidade Federal de Pelotas 
Prof. Dr. Benedito Rodrigues da Silva Neto – Universidade Federal de Goiás 
Prof. Dr. Edson da Silva – Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri 
Profª Drª Eleuza Rodrigues Machado – Faculdade Anhanguera de Brasília 
Profª Drª Elane Schwinden Prudêncio – Universidade Federal de Santa Catarina 
Prof. Dr. Ferlando Lima Santos – Universidade Federal do Recôncavo da Bahia 
Prof. Dr. Gianfábio Pimentel Franco – Universidade Federal de Santa Maria 
Prof. Dr. Igor Luiz Vieira de Lima Santos – Universidade Federal de Campina Grande 
Prof. Dr. José Max Barbosa de Oliveira Junior – Universidade Federal do Oeste do Pará 
Profª Drª Magnólia de Araújo Campos – Universidade Federal de Campina Grande 
Profª Drª Mylena Andréa Oliveira Torres – Universidade Ceuma 
Profª Drª Natiéli Piovesan – Instituto Federacl do Rio Grande do Norte 
Prof. Dr. Paulo Inada – Universidade Estadual de Maringá 
Profª Drª Vanessa Lima Gonçalves – Universidade Estadual de Ponta Grossa 
Profª Drª Vanessa Bordin Viera – Universidade Federal de Campina Grande 
 

Ciências Exatas e da Terra e Engenharias 
Prof. Dr. Adélio Alcino Sampaio Castro Machado – Universidade do Porto 
Prof. Dr. Alexandre  Leite dos Santos Silva – Universidade Federal do Piauí 
Prof. Dr. Carlos Eduardo Sanches de Andrade – Universidade Federal de Goiás 
Profª Drª Carmen Lúcia Voigt – Universidade Norte do Paraná 
Prof. Dr. Eloi Rufato Junior – Universidade Tecnológica Federal do Paraná 
Prof. Dr. Fabrício Menezes Ramos – Instituto Federal do Pará 
Prof. Dr. Juliano Carlo Rufino de Freitas – Universidade Federal de Campina Grande 
Prof. Dr. Marcelo Marques – Universidade Estadual de Maringá 
Profª Drª Neiva Maria de Almeida – Universidade Federal da Paraíba 
Profª Drª Natiéli Piovesan – Instituto Federal do Rio Grande do Norte 
Prof. Dr. Takeshy Tachizawa – Faculdade de Campo Limpo Paulista 
 
Conselho Técnico Científico 
Prof. Msc. Abrãao Carvalho Nogueira – Universidade Federal do Espírito Santo 
Prof. Msc. Adalberto Zorzo – Centro Estadual de Educação Tecnológica Paula Souza 
Prof. Dr. Adaylson Wagner Sousa de Vasconcelos – Ordem dos Advogados do Brasil/Seccional Paraíba 
Prof. Msc. André Flávio Gonçalves Silva – Universidade Federal do Maranhão 
Profª Drª Andreza Lopes – Instituto de Pesquisa e Desenvolvimento Acadêmico 
Profª Msc. Bianca Camargo Martins – UniCesumar 
Prof. Msc. Carlos Antônio dos Santos  – Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro 
Prof. Msc. Claúdia de Araújo Marques – Faculdade de Música do Espírito Santo 
Prof. Msc. Daniel da Silva Miranda – Universidade Federal do Pará 
Profª Msc. Dayane de Melo Barros – Universidade Federal de Pernambuco 



 

 

 

Prof. Dr. Edwaldo Costa – Marinha do Brasil 
Prof. Msc. Eliel Constantino da Silva – Universidade Estadual Paulista Júlio de Mesquita 
Prof. Msc. Gevair Campos – Instituto Mineiro de Agropecuária 
Prof. Msc. Guilherme Renato Gomes – Universidade Norte do Paraná 
Profª Msc. Jaqueline Oliveira Rezende – Universidade Federal de Uberlândia 
Prof. Msc. José Messias Ribeiro Júnior – Instituto Federal de Educação Tecnológica de Pernambuco 
Prof. Msc. Leonardo Tullio – Universidade Estadual de Ponta Grossa 
Profª Msc. Lilian Coelho de Freitas – Instituto Federal do Pará 
Profª Msc. Liliani Aparecida Sereno Fontes de Medeiros – Consórcio CEDERJ  
Profª Drª Lívia do Carmo Silva – Universidade Federal de Goiás 
Prof. Msc. Luis Henrique Almeida Castro – Universidade Federal da Grande Dourados 
Prof. Msc. Luan Vinicius Bernardelli – Universidade Estadual de Maringá 
Prof. Msc. Rafael Henrique Silva – Hospital Universitário da Universidade Federal da Grande Dourados 
Profª Msc. Renata Luciane Polsaque Young Blood – UniSecal 
Profª Msc. Solange Aparecida de Souza Monteiro – Instituto Federal de São Paulo 
Prof. Dr. Welleson Feitosa Gazel – Universidade Paulista 
  

 
Dados Internacionais de Catalogação na Publicação (CIP) 

(eDOC BRASIL, Belo Horizonte/MG) 

 
I43 A influência da comunicação 2 [recurso eletrônico] / Organizador 

Marcelo Pereira da Silva. – Ponta Grossa, PR: Atena, 2020. 
 
 Formato: PDF 

Requisitos de sistemas: Adobe Acrobat Reader 
Modo de acesso: World Wide Web 
Inclui bibliografia 
ISBN 978-65-86002-32-4 
DOI 10.22533/at.ed.324201003 

 
 1. Comunicação – Pesquisa – Brasil. 2. Jornalismo. I. Silva, 

Marcelo Pereira da. 
CDD 303.48 

 
Elaborado por Maurício Amormino Júnior – CRB6/2422 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Atena Editora 
Ponta Grossa – Paraná - Brasil 

www.atenaeditora.com.br 
contato@atenaeditora.com.br 

 



APRESENTAÇÃO

Etimologicamente, a palavra “influência” deriva do ato ou efeito de influir, ação 
que uma pessoa, organização e/ou ator social exerce sobre outrem. Liga-se ao 
prestígio, ao crédito, à ascendência, ao predomínio e ao poder. Poderíamos dizer, 
assim, que pensar a influência da Comunicação remete a um universo caleidoscópico, 
investido de nuances que envolvem sujeitos, nações, narratologias, mídias virtuais 
e de massa, jornalismo, comunicação pública, publicidade, cinema, produção 
audiovisual, relações públicas, marcas, etc.

Destarte, este e-book intitulado “A influência da Comunicação 2”, comunga 
estudos, olhares e análises de pesquisadores de todo Brasil que trafegam pelos 
campos do jornalismo, da comunicação pública e política, das mídias emergentes, do 
bios virtual e das práticas/experiências do consumo, contribuindo para a elaboração 
de uma obra que debate o estatuto da Comunicação em um contexto cada vez mais 
midiatizado e permeado pela cultura de consumo.

Carecemos de uma renovação das condições teóricas, epistemológicas, 
profissionais e metodológicas da Comunicação e do fulcral laço social, tão frágil nas 
sociedades expostas aos imprevisíveis ventos da globalização, da midiatização e do 
consumo sem bússola. Desta perspectiva, podemos produzir mecanismos analíticos, 
dados e informações que geram impacto social e auxiliam no entendimento, mas, 
também, na construção de um mundo melhor e mais justo.   

(Re)conhecer a influência da Comunicação para a sociedade, as organizações, 
os Estados-nação e os sujeitos, tornou-se sine qua non para a gestação da paz, a 
redução das desigualdades econômicas, culturais e sociais. Assim como a política 
perpassa o tecido social, a Comunicação, igualmente, se entrama por esse tecido, o 
define, o significa, o ressignifica e o constitui. 

Necessitamos admitir os desafios, desvios e dificuldades da Comunicação, 
abraçando as oportunidades, esperanças, possibilidades e influências que dela 
efluem.  

Marcelo Pereira da Silva



SUMÁRIO

SUMÁRIO

INFLUÊNCIA DO JORNALISMO

CAPÍTULO 1................................................................................................................. 1
“VOCÊ VÊ. VOCÊ LÊ. VOCÊ OUVE”: A CONVERGÊNCIA ENTRE RÁDIO, ON-LINE 
E JORNAL EM GAÚCHAZH

Guilherme Jancowski de Avila Justino
Luiz Artur Ferraretto

DOI 10.22533/at.ed.3242010031

CAPÍTULO 2............................................................................................................... 14
APONTAMENTOS E INFERÊNCIAS PARA UMA TEORIA DA DOGMATIZAÇÃO NA 
LINGUAGEM JORNALÍSTICA

Marcos Reche Ávila

DOI 10.22533/at.ed.3242010032

CAPÍTULO 3............................................................................................................... 27
DE ELOÁ A ELAINE: IMPRENSA E O ASSASSINATO DE MULHERES BRASILEIRAS

Nealla Valentim Machado 

DOI 10.22533/at.ed.3242010033

CAPÍTULO 4............................................................................................................... 40
REGIONALIZAÇÃO E REDAÇÕES CONVERGENTES: ESTRATÉGIAS 
MERCADOLÓGICAS NA PRODUÇÃO DE CONTEÚDO

Amanda Lais Pereira Noleto
Samantha Viana Castelo Branco Rocha Carvalho

DOI 10.22533/at.ed.3242010034

INFLUÊNCIA DA COMUNICAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICA

CAPÍTULO 5............................................................................................................... 52
COMUNICAÇÃO PÚBLICA  E A POLÍTICA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL: UMA  
INTERCESSÃO NECESSÁRIA À DEMOCRACIA 

Kênia Augusta Figueiredo

DOI 10.22533/at.ed.3242010035

CAPÍTULO 6............................................................................................................... 63
O PRINCÍPIO DA TRANSPARÊNCIA ADMINISTRATIVA E A COMUNICAÇÃO DA 
INFORMAÇÃO PÚBLICA NO DIREITO DE ACESSO À INFORMAÇÃO

Petter Ricardo de Oliveira

DOI 10.22533/at.ed.3242010036

CAPÍTULO 7............................................................................................................... 76
DISCURSOS POLÍTICO-EDUCACIONAIS NO FACEBOOK E NO TWITTER DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

Karen dos Santos Correia
Douglas Junio Fernandes Assumpção



SUMÁRIO

Analaura Corradi 
DOI 10.22533/at.ed.3242010037

CAPÍTULO 8............................................................................................................... 89
COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL NAS REDES SOCIAIS VIRTUAIS: UMA ANÁLISE 
DAS FANPAGES DE UNIVERSIDADES FEDERAIS MINEIRAS

Pedro Augusto Farnese de Lima 
Laura Chediak de Souza Trevisani

DOI 10.22533/at.ed.3242010038

CAPÍTULO 9............................................................................................................. 103
O CINEMA IRANIANO DE ABBAS KIAROSTAMI E JAFAR PANAHI: ESTRATÉGIAS 
DE UMA COMUNICAÇÃO POLÍTICA

Kaio César Monteiro Orsini

DOI 10.22533/at.ed.3242010039

INFLUÊNCIA DAS PRÁTICAS DE CONSUMO, MARCAS E PUBLICIDADE

CAPÍTULO 10........................................................................................................... 116
CLUBE DA ALICE: COMO O GRUPO NO FACEBOOK INFLUENCIOU O 
COMPORTAMENTO DE CONSUMO DE PRODUTOS E SERVIÇOS DE MULHERES 
CURITIBANAS

Bruna Marrocos Slongo

DOI 10.22533/at.ed.32420100310

CAPÍTULO 11........................................................................................................... 126
COMUNICAÇÃO PERSUASIVA E MERCADOLÓGICA: FOLKCOMUNICAÇÃO E 
FOLKMARKETING NO FESTIVAL DE PARINTINS – AM 

Ana Paula Almeida Miranda

DOI 10.22533/at.ed.32420100311

CAPÍTULO 12........................................................................................................... 141
A PROTEÇÃO AO CONSUMIDOR COMO PROCESSO COMUNICATIVO, 
INTERACIONAL E INTERATIVO: CONSIDERAÇÕES NO CONTEXTO DA 
CIBERCULTURA

Solange de Fátima Wollenhaupt
Lúcia Helena Vendrúsculo Possari

DOI 10.22533/at.ed.32420100312

CAPÍTULO 13........................................................................................................... 152
PUBLICIDADE INFANTIL: PANORAMA DE PEÇAS APÓS A PROIBIÇÃO LEGAL

Juliane de Sousa Ramos
Jhonatan Oliveira Domingos
Tatiane Munhoz Freitas
Aguinaldo Pettinati

DOI 10.22533/at.ed.32420100313



SUMÁRIO

A INFLUÊNCIA DA COMUNICAÇÃO NO BIOS VIRTUAL – ANÁLISES E CASOS

CAPÍTULO 14........................................................................................................... 155
MIDIATIZAÇÃO, (IN)COMUNICAÇÃO E RELAÇÕES PÚBLICAS: UMA ANÁLISE DA 
CASA DO BRASIL DE LISBOA E DAS MULHERES IMIGRANTES BRASILEIRAS EM 
PORTUGAL

Jéssica de Cássia Rossi
Marcelo Pereira da Silva
Raquel Cabral

DOI 10.22533/at.ed.32420100314

CAPÍTULO 15........................................................................................................... 169
O DEBATE ON-LINE SOBRE A ÉTICA NA CIÊNCIA NO CASO HE JIANKUI: 
OPORTUNIDADES, LIMITES E DESAFIOS DA POPULARIZAÇÃO DA CIÊNCIA

Renata de Lima Sousa
Ivânia Maria Carneiro Vieira

DOI 10.22533/at.ed.32420100315

CAPÍTULO 16........................................................................................................... 184
FEMINISMO, ATIVISMO ONLINE E ORGANIZAÇÕES EM AMBIÊNCIA DIGITAL: 
USO DAS HASHTAGS #ASSÉDIOÉCRIME E #NÃOÉNÃO NO CARNAVAL  2018

Gisela Maria Santos Ferreira de Sousa
Maria do Carmo Prazeres Silva

DOI 10.22533/at.ed.32420100316

CAPÍTULO 17........................................................................................................... 196
BOLSONARO: ANTAGONISMOS EM SEU PRÓPRIO GOVERNO

Gabriel de Medeiros Vaz
Rafael Rocha Jaime

DOI 10.22533/at.ed.32420100317

CAPÍTULO 18........................................................................................................... 207
FOTOGRAFIA DE FAMÍLIA ENQUANTO  HABITUS DENTRO DO NOSSO AMPLO 
PRESENTE

Emmanuel Alencar Furtado

DOI 10.22533/at.ed.32420100318

INFLUÊNCIA DE MÍDIAS EMERGENTES, CINEMA E NARRATOLOGIA

CAPÍTULO 19........................................................................................................... 217
POR QUE MARATONAMOS? REFLEXÕES SOBRE BINGE WATCHING A PARTIR 
DA ABORDAGEM DO USO E GRATIFICAÇÕES

Raquel Lobão Evangelista

DOI 10.22533/at.ed.32420100319

CAPÍTULO 20........................................................................................................... 230
CHANTAL AKERMAN E O CINEMA INTELECTUAL EISENSTEINIANO

Izabele Caroline Leite Medeiros
Laís Rodrigues Coelho Pêgas

DOI 10.22533/at.ed.32420100320



SUMÁRIO

CAPÍTULO 21........................................................................................................... 241
NO BAIRRO E NO MUNDO, ATIVIDADE ARTÍSTICA JURUNENSE: DE GABY 
AMARANTOS À LEONA VINGATIVA

Izabele Caroline Leite Medeiros

DOI 10.22533/at.ed.32420100321

CAPÍTULO 22........................................................................................................... 251
ESTRUTURAS NARRATIVAS E ENGAJAMENTO EM HUMANS OF NEW YORK 

Emilio José de Sant’Anna Neto 

DOI 10.22533/at.ed.32420100322

CAPÍTULO 23........................................................................................................... 264
STREAMING E NARRATIVA COMPLEXA: UMA ANÁLISE DE A MALDIÇÃO DA 
RESIDÊNCIA HILL

Alexandre Tadeu dos Santos
Matheus Fonseca Bolentine

DOI 10.22533/at.ed.32420100323

CAPÍTULO 24........................................................................................................... 277
AS NOVAS MÍDIAS E A INTERATIVIDADE COGNITIVA: ALIKE

Ana Elisa Pillon
Luciane Maria Fadel
Vania Ribas Ulbricht

DOI 10.22533/at.ed.32420100324

SOBRE O ORGANIZADOR...................................................................................... 285

ÍNDICE REMISSIVO................................................................................................. 286



A Influência da Comunicação 2 Capítulo 12 141

Data de aceite: 02/03/2020

Data de submissão: 29/11/2019

A PROTEÇÃO AO CONSUMIDOR COMO PROCESSO 
COMUNICATIVO, INTERACIONAL E INTERATIVO: 

CONSIDERAÇÕES NO CONTEXTO DA CIBERCULTURA

CAPÍTULO 12
doi

Solange de Fátima Wollenhaupt
Universidade Federal de Mato Grosso, Programa 

de Pós Graduação em Estudos de Cultura 
Contemporânea

Cuiabá, MT
http://lattes.cnpq.br/6532558816107445

Lúcia Helena Vendrúsculo Possari
Universidade Federal de Mato Grosso, Programa 

de Pós Graduação em Estudos de Cultura 
Contemporânea

Cuiabá, MT
http://lattes.cnpq.br/6385055872621365

RESUMO: Este estudo enfoca a necessidade 
de se construir uma referência ao que se 
estabelece de atenção/proteção ao consumidor 
como processo comunicativo, interacional e 
interativo. A concepção de consumidor em 
que se baseia é de quem adquire um produto/
serviço de um fornecedor, partindo do que 
estabelece o Código de Proteção e Defesa 
do Consumidor (CDC), sem perder de vista 
outras concepções de consumo. A abordagem 
é qualitativa, compreendendo revisão 
bibliográfica; acompanhamento em etnografia 
online de casos e proposta de produção de mídia 
social que proporcione maior interatividade. O 

aporte teórico são teorias de Comunicação, 
Linguagens e Cibercultura. Preliminarmente, 
a pesquisa tem apontado para a ainda não 
interatividade, o que nos permite pressupor 
que o consumidor necessita contar com um 
processo de comunicação mais efetivo.
PALAVRAS-CHAVE: Comunicação; interação; 
interatividade; consumidor; cibercultura.

CONSUMER PROTECTION AS 
COMMUNICATIVE, INTERACTIONAL 

AND INTERACTIVE PROCESS: 
CONSIDERATIONS IN THE CYBERCULTURE 

CONTEXT

ABSTRACT: This paper focuses on the need 
to build a reference to what is established 
in consumer attention/protection as a 
communicative, interactional and interactive 
process. It is based on the consumer concept 
of an individual purchasing a product or service 
based on Código de Proteção e Defesa do 
Consumidor (CDC), not desconsidering other 
consumption options. This study’ s approach 
is qualitative, including literature review, 
online ethnography of cases and social media 
proposal that provides preeminent interactivity. 
The theoretical support is composed by 
Communication, Languages and Cyberculture 
theories. Preliminary results have pointed that 
interactivity is not yet established, which allows 



A Influência da Comunicação 2 Capítulo 12 142

us to assume that consumers need to have a more effective communication process.
KEYWORDS: Communication; interaction, interactivity; consumer; cyberculture. 

1 | 	 INTRODUÇÃO

A internet e as novas tecnologias transformaram o mundo em que vivemos, 
alterando sensivelmente a forma com que nos relacionamos e interagimos com outras 
pessoas e com o mundo e como nos comunicamos. No contexto da cibercultura, as 
noções de tempo e espaço foram ressignificadas: hoje, sem sair de casa, podemos 
estar presentes e conhecer outros lugares, nos movimentando através das redes. 
Sem falar que conseguimos conhecer pessoas e nos relacionarmos sem nunca termos 
contato físico, mantendo, às vezes, ligações mais pessoais, íntimas e significativas 
no virtual do que no presencial. Além disso, a facilidade de acessar dados, como 
nunca visto antes pela humanidade, modificou sensivelmente a(s) forma(s) como 
distribuímos informações e produzimos conhecimentos. 

Entretanto, apesar de a cibercultura não ser mais uma novidade, ainda 
estamos nos adaptando a essa nova forma de viver, conhecendo e testando suas 
possibilidades. Vivemos num contexto de mediação tecnológica, no qual a internet, 
computadores, smartphones e redes sociais estão inseridos nas atividades mais 
corriqueiras do nosso dia a dia. É pela tela do celular ou do computador que nos 
informamos, que lemos notícias, que tiramos dúvidas e buscamos solução para 
nossos problemas diários, sejam eles complexos ou não. A internet modificou desde 
atividades mais simples como, por exemplo, buscar em uma plataforma de pesquisa 
uma receita culinária desejada, ao invés de consultar o tradicional caderno de receitas 
da família, até atividades mais complexas, como a(s) forma(s) de ensinar e aprender 
na atualidade. Entender as transformações que ocorrem nesse contexto passa a 
ser primordial para compreendermos esse novo ambiente comunicacional-cultural 
que surge com a internet e interconexão mundial de computadores. Novo espaço de 
sociabilidade, de organização, de informação e de produção de conhecimento - que 
não só decorre de mudanças na tecnologia, como também é por ela viabilizado – e 
suas infinitas possibilidades de interação, interatividade e interconexão interferem de 
maneira significativa não só nos fenômenos comunicativos, mas também na própria 
constituição do sujeito/agente social. 

Como setor importante da vida, o consumo e as formas de consumir na 
contemporaneidade também foram alterados. Atualmente, consumimos as coisas 
mais variadas, das mais diferentes formas possíveis e ao consumirmos – ou não 
– determinados produtos ou serviços, estamos mandando mensagens e criando 
significados e significações, nos comunicando e interagindo social e culturalmente. 
Outra novidade oriunda da internet e da cibercultura, aqui entendida como a relação 



A Influência da Comunicação 2 Capítulo 12 143

entre tecnologia e vida social, é a possibilidade de se usar as novas tecnologias e as 
redes sociais digitais na promoção da defesa do consumidor, seja para possibilitar 
a troca de informações sobre direitos ou, quem sabe até, fomentar a produção de 
novos conhecimentos. 

É nesse cenário que construímos essa pesquisa, na pretensão de entender 
como se estabelece a atenção/proteção do consumidor como processo comunicativo, 
interacional e interativo. A abordagem é qualitativa, visto que não se trata de um 
tema quantificável, visando descrição e análise. Compreende revisão bibliográfica de 
concepções importantes na história do tratamento ao consumidor e relevantes para 
o enfoque do nosso trabalho, como consumo, cidadania, comunicação, interação 
e interatividade, dentre outros, além de acompanhamento em etnografia online de 
casos selecionados e proposta de produção de mídia social que possa proporcionar 
maior interatividade entre consumidores que buscam a proteção de seus direitos. O 
aporte teórico reúne contribuições de teorias de Comunicação, de Linguagens e de 
Cibercultura. 

Vale salientar que a pesquisa, que integra projeto de doutorado em andamento, 
teve origem em indagações que surgiram no desenvolvimento de meu trabalho, em 
uma assessoria de imprensa de uma entidade de defesa do consumidor, em Cuiabá, 
capital do Estado de Mato Grosso. Em meu dia a dia, ao acompanhar veículos de 
comunicação e interfaces usadas por consumidores na busca de informações e 
orientações sobre seus direitos, pude perceber que cada vez mais as pessoas estão 
procurando suporte nas redes sociais para solucionar seus problemas de consumo. 
Mesmo que existam situações em que a busca presencial a um órgão oficial se 
torne necessária, surgem a cada dia novas ferramentas, interfaces, páginas, perfis 
direcionados à promoção da defesa do consumidor, sejam de caráter governamental 
ou por iniciativas individuais ou de um grupo de pessoas/consumidores. 

Neste artigo, ainda que preliminarmente, buscamos refletir sobre algumas das 
indagações que motivaram nossa pesquisa, como por exemplo: essas ferramentas/
interfaces estão auxiliando a população a resolver problemas de consumo? Essas 
tecnologias propiciam a interação/interatividade entre os consumidores? Se sim, 
fomentam a troca de informações e, quiçá, a produção de conhecimento entre os 
participantes? Se não, como é possível adequá-las para melhorar a comunicação e 
promover a interação/interatividade entre os interlocutores, no contexto da defesa 
do consumidor? Esse artigo traz algumas considerações sobre os caminhos que 
estamos percorrendo na busca dessas respostas, tanto no que se refere à construção 
de nosso problema, quanto a questões metodológicas. 



A Influência da Comunicação 2 Capítulo 12 144

2 | 	CONSUMO E CIDADANIA 

O consumo e a defesa do consumidor têm sido objeto de estudo de diversos 
trabalhos e pesquisas, nas mais variadas instituições e países, em diferentes áreas 
do conhecimento. Embora não se possa dizer ao certo quando o consumo iniciou, 
visto que o comércio e a troca de mercadorias e serviços existem desde que o 
homem passou a viver em comunidade, é certo que sua importância cresceu com o 
passar do tempo e ele se tornou prática importante nas sociedades, ganhando maior 
destaque ainda na contemporaneidade. Paralelo ao desenvolvimento do comércio, 
desenvolveu-se também, ainda que de forma mais tímida, a defesa do consumidor. 

Apesar de os conceitos de consumo e suas manifestações e implicações 
na sociedade atual serem diversas e complexas, em nossa pesquisa adotamos a 
concepção de consumidor conforme previsto no Código de Proteção e Defesa do 
Consumidor (Lei Nº 8.078/90), que em seu Artigo 2º estabelece que consumidor 
“é toda a pessoa física ou jurídica que adquire ou utiliza produto ou serviço como 
destinatário final”. Escolhemos essa definição por acreditarmos que é a que mais 
se adequa aos objetivos de nosso estudo. Temos ciência, no entanto, que há outras 
formas de consumo, que escapam ao que estabelece o Código - como por exemplo, 
consumir uma obra de arte ao apreciá-la, um show, um jogo, entre outros - e que 
a concepção de consumo irá variar, dependendo da linha teórica da qual nos 
aproximarmos. 

Ao realizarmos a pesquisa bibliográfica, sentimos a necessidade de estudar e 
aprofundar alguns aspectos relacionados ao consumo, na intenção de entendermos 
pontos relevantes dessa importante prática social e suas implicações para a defesa 
do consumidor, foco de nosso trabalho. Dentre eles está a estreita relação entre 
consumo e cidadania. Segundo Canclini (1997, p. 13-15), esses dois aspectos não 
podem ser pensados de forma separada. Isso porque “as mudanças na maneira 
de consumir alteraram as possibilidades e as formas de exercer cidadania”, sendo 
que estas “sempre estiveram associadas à capacidade de apropriação dos bens 
de consumo e à maneira de usá-los”. Com a perda de espaço das instituições 
tradicionais (família, igreja, entre outros), especialmente na esfera política, ocorrida 
na modernidade, a constituição das identidades está cada vez mais ligada às relações 
de consumo, que passaram a ser, também, lugar de exercício da cidadania. Ou seja, 
o exercício da cidadania se desloca da esfera pública e democrática e passa a ser 
associado ao consumo, à capacidade de apropriação de bens e a forma de utilizá-
los:

Homens e mulheres percebem que muitas das perguntas próprias dos cidadãos 
– a que lugar pertenço e que direitos isso me dá, como posso me informar, quem 
representa meus interesses – recebem sua resposta mais através do consumo 
privado de bens e dos meios de comunicação de massa do que nas regras 



A Influência da Comunicação 2 Capítulo 12 145

abstratas da democracia ou pela participação coletiva em espaços públicos. 
(CANCLINI, 1997, p. 13)

Assim, afirma o antropólogo, “quando selecionamos os bens e nos apropriamos 
deles, definimos o que consideramos publicamente valioso, bem como os modos 
com que nos integramos e nos distinguimos na sociedade, com que combinamos o 
pragmático e o aprazível”. Consumir, portanto, significa se reconhecer e se inserir 
socialmente, ou seja, pertencer. (CANCLINI, 1997, p. 21)

Abrão (2011, p. 45-46) também salienta a importância social e cultural do 
consumo, lembrando que a própria sociedade contemporânea tem sido denominada 
de sociedade do consumo. Isso ocorreu especialmente porque as novas tecnologias 
e facilidades de acesso ampliaram consideravelmente a quantidade de produtos e 
serviços disponíveis à população. No entanto, explica, o consumo esteve presente 
em todas as civilizações, inserido nas práticas sociais e utilizado como forma de 
diferenciação entre pessoas e classes. Por isso, é importante estudá-lo, pois “por 
meio dele ocorre a apropriação dos produtos sociais. Ou seja, o consumo é social” 
e “através dele podemos identificar dinâmicas culturais e sociais”. Ao relacionar 
consumo e cultura e sua importância para as sociedades, a pesquisadora alerta 
que a cultura precisa ser compreendida de forma abrangente, percebendo que ela 
ocorre no cotidiano de uma sociedade, “ou seja, é na vida cotidiana que significados 
são elaborados e transformados e é a partir dela que surgem novos movimentos que 
formam a cultura de uma sociedade”. Sendo assim, a cultura é dinâmica, feita pelo/
para os povos.

Ao falar sobre a cidadania na cibercultura, Castelfranchi e Fernandes (2015, 
p. 170-172) defendem que hoje existe um “conjunto complexo de práticas e redes 
híbridas” de cidadania tecnocientífica. A cidadania técnica, explicam, não só é possível, 
mas necessária e inescapável para a mudança social. Segundo os pesquisadores, ela 
já acontece, “mesmo que restrita a determinados casos e áreas, ainda que de forma 
embrionária, pouco planejada e consciente”, podendo ocorrer “numa ampla gama de 
práticas diretas e planejadas ou por meio de táticas improvisadas e não planejadas, 
influenciando também percepções, atitudes e comportamentos, com efeitos políticos 
e econômicos diretos”. Deveres e direitos, são, portanto, antes consequência da 
agência e da cidadania do que suas condições de existência. 

Pensando sobre os hábitos de consumo na atualidade – e linkando esses 
conceitos e materiais coletados para nossa pesquisa - percebemos claramente que 
eles foram alterados. Lojas virtuais, só para citar um exemplo, ganham cada vez 
mais espaço e está se tornando comum encontrarmos pessoas que preferem adquirir 
produtos pela internet, do que sair de casa e ir a lojas físicas para ver as mercadorias, 
experimentar/testar e comprar. Isso vale tanto para produtos mais sofisticados, como 



A Influência da Comunicação 2 Capítulo 12 146

aparelhos eletrônicos; ou de gosto pessoal, como joias e presentes; como para ou 
algo corriqueiro, como pedir uma refeição por um aplicativo, como o iFood, PedidosJá, 
Disk Cook, dentre a infinidade de sistemas operacionais para pedir comida que já 
foram disponibilizados e podem ser acessados pelo tablet ou smartphone. No que 
se refere ao consumo, entretanto, não é só para fazer compras sem sair de casa 
que usamos a internet. Já está se tornando um hábito pesquisarmos referências 
em ferramentas de busca antes de adquirirmos um produto/serviço, para saber se 
quem comprou recomenda ou não; com quantas estrelas ele foi avaliado; quais os 
defeitos que comumente apresenta, entre outros dados. Também usamos a internet 
para fazer elogios e reclamações, seja direto em canais disponibilizados pelas lojas 
ou fabricantes, seja em nossas próprias redes sociais. Em outras palavras, é cada 
vez mais comum usamos a internet para conhecer a avaliação/opinião de outros 
consumidores, para manifestarmos a nossa opinião sobre o que consumimos e para 
compartilharmos experiências. 

Nesse contexto, outras perguntas vêm à tona: que benefícios essas novas 
práticas trouxeram para o consumidor? Que dificuldades enfrentamos atualmente 
no mercado de consumo? Para dar continuidade ao estudo, além da pesquisa 
bibliográfica, também foi necessário realizar pesquisa documental e selecionar 
material para análise, que nos permita entender como se estabelece o processo 
comunicativo da atenção/proteção ao consumidor. Para tanto, estamos acompanhando 
e coletando materiais sobre consumo e direitos dos consumidores veiculados em 
sites de notícias, especialmente os de Mato Grosso, como reportagens, entrevistas, 
material institucional, publicidade, entre outros. Também estamos acompanhando 
sites e perfis de redes sociais de órgãos/entidades que trabalham com a defesa 
do consumidor. Além de entender como se estabelece a atenção/proteção ao 
consumidor como processo comunicativo, também temos a intenção de verificar se 
se estes propiciam a interação e a interatividade entre os participantes. 

Uma das questões que mais nos angustiam é como conseguir maior efetividade 
na proteção ao consumidor, pois hoje, mesmo que se tenha mais facilidade de acesso 
a informações, no contexto de da cibercultura, parece que a população ainda não 
consegue conhecer/exercer seus direitos no mercado de consumo. Ao analisarmos 
o material selecionado para nosso estudo, percebemos que os problemas mais 
reclamados nos órgãos de defesa do consumidor não variaram muito nas últimas 
décadas. Serviços considerados essenciais, como fornecimento de energia elétrica, 
água e esgoto, ainda estão no topo da lista de reclamações, em rankings divulgados 
rotineiramente pelos Procons de diversos estados e municípios. 

Certo é que cada vez mais os consumidores se comunicam e interagem, 
especialmente através das redes sociais. Mas como se dá essa interação? Será que 
essas trocas de mensagens acontecem de forma interativa? Nosso estudo parece 



A Influência da Comunicação 2 Capítulo 12 147

apontar que isso ainda não acontece. Daí a necessidade de nos debruçarmos sobre 
outros conceitos importantes, como os de comunicação, interação e interatividade 
para podermos entender melhor nosso objeto de pesquisa e - em uma etapa 
posterior – construirmos proposta de produção de mídia social que proporcione 
maior interatividade.

3 | 	COMUNICAÇÃO, INTERAÇÃO E INTERATIVIDADE NA CIBERCULTURA

De acordo com o Dicionário de Comunicação, de Rabaça e Barbosa (2001, p. 
155-156), a palavra comunicação deriva do latim comunicare, “cujo significado seria 
‘tornar comum’, ‘partilhar’, ‘repartir’, ‘associar’, ‘trocar opiniões’, ‘conferenciar’. Implica 
participação, interação troca de mensagens”. Na mesma linha de entendimento, John 
Dewey (1974, p. 29) defende que a comunicação está diretamente relacionada à 
participação e ao ato de compartilhar. Para o pesquisador, a comunicação é a “mais 
notável das realizações humanas”, pois é por meio dela que os eventos ganham 
significado, sendo estes são obras de arte e consequências das interações sociais.

No contexto da cibercultura, Lévy (1993, p. 07), salienta que “novas maneiras 
de pensar e conviver estão sendo elaboradas no mundo das telecomunicações e 
da informática”, em que a técnica é fundamental para a transformação do mundo 
humano. De acordo com o pesquisador (LÉVY, 1999, p. 21), as técnicas não são 
apenas “imaginadas, fabricadas, reinterpretadas durante seu uso pelos homens, 
como também é o próprio uso intensivo de ferramentas que constitui a humanidade 
enquanto tal”, estando as técnicas - especialmente as de armazenamento e 
processamento das representações - tornando possíveis ou condicionando algumas 
das evoluções culturais.  Ao tratar da noção de espaço na cibercultura, Dias (2012, 
p. 33-38) também destaca que “novos rituais de circulação, novos costumes, novas 
formas de relação e sociabilidade, novas formas de conhecimento, novas crenças 
são criados em função de uma concepção de mundo que se modifica”. Nesse novo 
mundo, “o espaço ciber está se configurando de modo que cada sujeito seja um nó 
conectado a todos os outros, a todos os continentes da Terra”. Somos, portanto, 
interlocutores conectados uns aos outros pela rede. E nesse mundo hiperconectado, 
pensar a distribuição de informações, a produção de saberes e o compartilhamento 
de conhecimentos implica em refletir, também, em como as pessoas utilizam as 
ferramentas, as novas mídias, as redes sociais, em seu quotidiano. 

O sociólogo francês Dominique Wolton (2004, p. 15-16), no entanto, alerta que 
apesar de o progresso técnico ter sido considerável no campo da comunicação e de 
ser cada vez mais fácil “produzir, transmitir e trocar palavras, fotos, imagens, dados”, 
a comunicação técnica não basta para melhorar a comunicação entre os homens e a 
sociedade. Para o pesquisador, na contemporaneidade, já “não bastam mais produzir 



A Influência da Comunicação 2 Capítulo 12 148

e distribuir informações, mesmo que de modo interativo, para que a comunicação se 
estabeleça”, pois entre a mensagem há o receptor. E sua “autonomia e senso crítico” 
nos obrigam “a levar em conta a dimensão social e cultural da comunicação”.

Possari (2009, p. 51-54) explica que, no contexto de facilitação tecnológica 
da cibercultura, os papeis de emissor e receptor se alteram, não podendo mais 
ser compreendidos apenas como aquele que produz e aquele que codifica uma 
mensagem, pois qualquer signo pode ser “recebido, estocado, difundido por 
telecomunicação e informática, cujos suportes multimídia e linguagem hipermídia 
possibilitam o hipertexto com liberdade de escolha, de nexos”. Ou seja, a cibercultura 
permite que o leitor construa sentidos, na medida em que navega por hipertextos 
e hiperlinks e estabelece rotas/redes para sua leitura. Amplia-se, assim, o próprio 
conceito de leitura, “ou seja a expansão do conceito de leitor de livro para leitor de 
imagem e para leitor de formas híbridas de signos, incluindo o leitor que navega pelas 
infovias do ciberespaço”. O receptor passa a ser coautor do texto/da mensagem. 
Aliás, emissor e receptor passam a ser interlocutores, sujeitos da interação (condição 
de inter-agir) e da interatividade (ação de interferir, modificar) na construção do(s) 
sentido(s) da mensagem/texto. Ou seja, passamos de leitores contemplativos para 
leitores imersivos (SANTAELLA, 2004). 

Ao tratar da interatividade, Santaella (2004, p. 150-163) defende que o que a 
torna um dos tópicos centrais na comunicação digital é a possibilidade de feedback 
imediato. Para a pesquisadora, a palavra interatividade está “nas vizinhanças 
semânticas das palavras ação, agenciamento, correlação e cooperação, das quais 
empresta seus significados”, podendo ser entendida como “um processo pelo 
qual duas ou mais coisas produzem um efeito uma sobre a outra ao trabalharem 
juntas”. Já a interação pode ser entendida como a “atividade de conversar com 
outras pessoas e entendê-las”. Assim, “está explícita a inserção da interatividade 
em um processo comunicativo, que, na conversação, no diálogo, encontra a sua 
forma privilegiada de manifestação”. Ou seja, a “comunicação interativa pressupõe 
que haja necessariamente intercâmbio e mútua influência do emissor e receptor 
na produção das mensagens transmitidas”, com emissores e receptores trocando 
continuamente de papel. 

Paralelo à pesquisa bibliográfica e documental, buscamos suporte na etnografia 
online para comparar e analisar as informações coletadas em nossa pesquisa. 
A etnografia online ou netnografia é a metodologia específica para a estudos da 
internet e que tem sido bastante utilizada por pesquisadores interessados em estudar 
o comportamento cultural online. De acordo com Fragoso et al. (2011, p. 168-170), 
ela pode ser entendida de forma análoga à etnografia, sendo esta definida como 
método ou produto resultante de uma pesquisa, um relatório/narrativa. Mesmo tendo 
se originado no campo da Antropologia e sendo usada em várias ciências humanas 



A Influência da Comunicação 2 Capítulo 12 149

e sociais, a metodologia tem passado por diversas mudanças, especialmente devido 
ao “aumento exponencial do número de ambientes digitais usuários das tecnologias 
de comunicação e informação” que se constituem “observáveis para o trabalho 
etnográfico”.

Com a netnografia, estamos verificando como se dão os processos 
comunicativos entre os consumidores por meio da internet e se eles propiciam a 
interação e a interatividade entre os interlocutores. Preliminarmente, nossa pesquisa 
tem apontado para a pouca ou ainda não interatividade, o que nos permite pressupor 
que o consumidor necessita contar com um processo de comunicação mais efetivo. 
Com relação aos órgãos que trabalham na promoção da defesa do consumidor, 
percebemos que muitos deles tentam levar informações e orientar os consumidores. 
Para alcançar esse objetivo, são produzidas e disponibilizadas notícias que variam 
de publicações institucionais, notícias informativas, entrevistas, entre outros. Via de 
regra, esse material é disponibilizado no próprio site da instituição e replicado por 
veículos de notícias e blogs que se dedicam a defesa de direitos e de direitos do 
consumidor. 

No entanto, no que se refere a esse material e a outros produzidos e veiculados 
em sites de notícias de Mato Grosso, parece haver pouca colaboração/participação 
dos leitores/consumidores, ainda que os veículos permitam a inclusão de comentários. 
O mesmo acontece em perfis institucionais disponibilizados em redes sociais digitais, 
como o Facebook, por exemplo. É comum encontrarmos postagens em que não há 
nenhum comentário. Também localizamos posts em que há comentários, ainda que 
poucos, mas eles se referem a outro assunto que não o do post, como solicitação de 
informação sobre o horário de atendimento de algum órgão/setor por exemplo. 

Vale salientar, no entanto, que também encontramos plataformas/perfis em redes 
sociais criados especialmente para os consumidores reclamarem. Em Mato Grosso, 
citamos, a fim de exemplificar, dois perfis que reúnem grupos de consumidores. Um 
deles, o ‘Aonde ir em Cuiabá”, foi criado com o objetivo de as pessoas elogiarem 
locais onde estiveram, e o outro, o “Aonde não ir em Cuiabá”, tem o objetivo de 
receber reclamações sobre empresas prestadoras de serviço/produtos. Trata-se, 
como descrito no perfil, de uma página colaborativa, composta por um “grupo de 
consumidores indignados e que não aceitam se calar”. O primeiro grupo tinha, na 
metade deste ano, 51.242 participantes e o segundo 101.985 membros (dados 
extraídos no dia 26/06/2019, às 19h07min.). Nestes dois perfis, as pessoas contam 
suas experiências - boas ou ruins - no mercado de consumo. Nos comentários é 
comum o relato de experiências parecidas e agradecimentos pelo compartilhamento 
da informação. Encontramos, ainda, orientações e conselhos de como se deveria 
proceder. 

A partir de nossa pesquisa netnográfica, também está sendo possível 



A Influência da Comunicação 2 Capítulo 12 150

verificar como as redes sociais digitais estão sendo utilizadas pelos consumidores. 
Compreender como se configura essa apropriação e como a população utiliza as 
tecnologias digitais irá nos auxiliar a realizar a próxima etapa de nossa pesquisa, 
que é a construção de proposta de produção de mídia social que proporcione maior 
interatividade entre os interlocutores, na busca de proteção/defesa do consumidor. 

4 | 	CONSIDERAÇÕES PRELIMINARES

A pesquisa aqui relatada está em processo de construção. Ainda será necessário 
percorrer muitos caminhos, aprofundar e elaborar conceitos para respondermos a 
algumas das indagações e problemas compartilhados nesse artigo. Muitas análises 
serão produzidas e incluídas em nossa tese. No entanto, os resultados preliminares 
têm apontado para a ainda não interatividade, o que nos permite pressupor que o 
consumidor necessita contar com um processo de comunicação mais efetivo, que 
resulte no compartilhamento de informações e construção de conhecimentos sobre 
a atenção/defesa do consumidor. 

Na busca por encontrar uma possível alternativa, o uso das redes sociais 
digitais se mostra como uma opção. Plataformas/interfaces que tratam da defesa do 
consumidor podem ser usadas não apenas para relatar um problema, mas também 
para, através da interação com outros consumidores fomentar a troca de experiências 
e de informações sobre direitos; o esclarecimento de dúvidas e, até a construção 
de novos conhecimentos com base nas experiências compartilhadas. Pode, ainda, 
estimular o desenvolvimento da cidadania - ou da tecnocidadania, como defendido 
por Castelfranchi e Fernandes (2015).

Para finalizar, apoiamo-nos em Santos (2009, p. 5661), que também defende 
que é no contexto dos sofwares sociais que as pessoas utilizam as interfaces do 
ciberespaço para co-criar informações e conhecimentos. A rede, entendida como 
todo o fluxo e “feixe de relações entre seres humanos e interfaces digitais”, é a 
“marca social do nosso tempo”, a “palavra de ordem no ciberespaço”, que reúne, 
integra e redimensiona uma infinidade de mídias. Através delas, os signos podem 
ser produzidos e socializados no e pelo ciberespaço, compondo assim o processo 
de comunicação em rede próprio do conceito de ambiente virtual de aprendizagem. 

Interfaces e redes sociais digitais - como o próprio e-mail ou o documento 
compartilhado no drive, instagram facebook, whatsapp, twitter, entre outros 
- são exemplos de ferramentas com imenso potencial para a construção do 
conhecimento na cibercultura. E entender como se dá o processo comunicativo e a 
interação/interatividade nesse mundo de possibilidades passa a ser primordial para 
promover a cultura da cidadania. Daí a necessidade de investigar se e como as novas 
mídias, em especial as redes sociais, podem ser utilizadas para levar informações aos 



A Influência da Comunicação 2 Capítulo 12 151

consumidores e orientá-los sobre seus direitos e deveres nas relações de consumo. 
Vale lembrar que consumo e cidadania, como defende Canclini (1997), estão 

intimamente relacionados e que aquele se tornou espaço de exercício desta. Se 
as redes sociais digitais podem ser usadas para promover uma aprendizagem 
colaborativa, não podemos deixar de fazê-lo também no âmbito da atenção/proteção 
ao consumidor. 

REFERÊNCIAS
ABRÃO, Maria Amélia Paiva. A comunicação, a recepção e o consumo enquanto práticas culturais: 
um novo olhar. In: Comunicação & Educação. Ano: 2011. V.:16. Nº.1. jan. a jun. 2011. Disponível em: 
<http://www.revistas.usp.br/comueduc/article/view/44864/48496>. Acesso em: 17 nov. 2018.

BRASIL. ______. Ministério da Justiça. Código de Proteção e Defesa do Consumidor. Brasília: 
Secretaria Nacional do Consumidor, 2013.

CANCLINI, Néstor García. Consumidores e cidadãos: conflitos multiculturais da globalização. 
Rio de Janeiro: Editora UFRJ, 1997. 

CASTELFRANCHI, Yurij; FERNANDES, Victor. Teoria crítica da tecnologia e cidadania 
tecnolocientífica: resistência, “insistência” e hacking. In: Rev. Filos., Aurora. V. 27, n. 40. Curitiba: 
jan-abr 2015. Disponível em: https://periodicos.pucpr.br/index.php/aurora/article/view/616 . Acesso em 
10 de junho de 2018.

DEWEY, John. Experiência e Natureza. São Paulo: Abril Cultural, 1974.

FRAGOSO, S., RECUERO, R., AMARAL, A. Métodos de Pesquisa para a Internet. Porto Alegre: 
Sulina, 2011. 

DIAS, Cristiane. Sujeito, sociedade e tecnologia: a discursividade da rede (de sentidos). São 
Paulo: HUCITEC Editora, 2012. 

LÉVY, Pierre. As tecnologias da inteligência. Rio de Janeiro: Ed. 34, 1993.

____________. Cibercultura. São Paulo: Ed. 34, 1999.

POSSARI, Lúcia Helena Vendrúsculo. Produção de material didático para EAD. In: POSSARI, L. H. 
V.; NEDER, M. L. C. Material didático para a EaD: processo e produção. Cuiabá: EdUFMT, 2009, 
47-61p.

RABAÇA, Gustavo; BARBOSA, Carlos Alberto. Dicionário de Comunicação. Rio de Janeiro, 
Campus, 2001. 

SANTAELLA, Lúcia. Navegar no Ciberespaço: o perfil cognitivo do leitor imersivo. São Paulo: 
Editora Paullus, 2004.

SANTOS, Edméa. Educação online para além da EAD: um fenômeno da cibercultura. In: Actas do X 
Congresso Internacional Galego-Português de Psicopedagogia. Braga: Universidade do Minho, 
2009. Disponível em: <http://www.educacion.udc.es/grupos/gipdae/documentos/congreso/xcongreso/
pdfs/t12/t12c427.pdf> Acesso em: 10 set. 2018. 

WOLTON, Dominique. Pensar a comunicação. Brasília: Editora da UNB, 2004. 



A Influência da Comunicação 2 Capítulo Índice RemissivoÍndice Remissivo 286

ÍNDICE REMISSIVO

A

Abbas kiarostami  103, 104, 105, 107, 109, 110, 112, 113, 114, 115
Alike  277, 279, 280, 281, 282, 283
Análise de conteúdo híbrida  89, 90
Análise do discurso  76, 79, 82
Assédio  184, 185, 186, 187, 188, 189, 190, 192, 193, 194, 195, 258, 259
Assistência social  52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 62
Ativismo online  184, 185, 186, 187, 188, 189, 190, 192, 195

B

Binge watching  217, 218, 219, 220, 221, 222, 223, 224, 225, 226, 227, 228

C

Chantal akerman  230, 231, 233, 234, 236, 237, 238, 239, 240
Cibercultura  4, 87, 101, 139, 141, 142, 143, 145, 146, 147, 148, 150, 151, 157, 182, 183, 267, 
276, 285
Cinema intelectual  230, 231, 232, 235, 239
Cinema iraniano  103, 104, 109, 111, 114
Close reading  277, 280, 284
Clube da alice  116, 117, 118, 119, 120, 121, 122, 123, 124
Compras online  116, 121
Comunicação  1, 3, 4, 5, 6, 7, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 23, 27, 30, 31, 35, 36, 37, 
38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 63, 65, 
69, 70, 71, 72, 73, 74, 75, 76, 77, 78, 88, 89, 90, 91, 92, 93, 94, 95, 96, 97, 99, 100, 101, 102, 
103, 113, 116, 119, 124, 126, 127, 128, 129, 130, 132, 133, 134, 135, 136, 137, 139, 140, 141, 
143, 144, 147, 148, 149, 150, 151, 155, 156, 157, 158, 159, 160, 161, 165, 166, 167, 168, 169, 
171, 172, 173, 174, 175, 176, 179, 181, 182, 184, 185, 187, 188, 194, 195, 196, 197, 202, 213, 
215, 216, 222, 223, 229, 241, 248, 249, 253, 261, 262, 264, 266, 274, 278, 279, 283, 285
Comunicação mercadológica  92, 126, 127, 135, 137
Comunicação organizacional  89, 90, 91, 101, 103, 136, 137, 167, 184, 195
Comunicação política  61, 103
Conar  152, 153, 154
Conhecimento  18, 19, 23, 25, 31, 38, 41, 45, 55, 72, 76, 79, 80, 89, 90, 91, 93, 97, 100, 127, 142, 
143, 144, 147, 150, 171, 172, 173, 174, 176, 182, 188, 198, 208, 210, 222, 255, 261, 275, 277, 285
Consumidor  2, 7, 30, 127, 128, 141, 143, 144, 146, 149, 150, 151, 154, 195, 221, 265, 266, 
267, 275, 285
Consumo  5, 7, 48, 58, 70, 116, 117, 118, 119, 121, 123, 126, 127, 130, 135, 139, 141, 142, 
143, 144, 145, 146, 149, 150, 151, 152, 153, 201, 212, 215, 217, 218, 219, 220, 221, 222, 223, 
224, 226, 227, 228, 229, 245, 251, 257, 261, 264, 267, 268, 271, 275, 285
Convergência  1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 9, 10, 11, 12, 13, 40, 42, 47, 48, 49, 50, 195, 264, 265, 266, 
267, 272, 275, 276



A Influência da Comunicação 2 Capítulo Índice RemissivoÍndice Remissivo 287

Cortes na educação  76, 79, 82, 83, 84, 85
Cultura popular  126, 127, 128, 129, 130, 134, 135, 138, 241, 245, 275
Curitiba  75, 116, 117, 118, 119, 120, 121, 151, 195, 207

D

Democracia  52, 53, 57, 60, 61, 65, 69, 77, 78, 144, 158, 161, 186, 205
Dogmatismo  14
Dogmatização na linguagem  14, 15, 25

E

Engenharia genética  169, 170, 179
Ética  33, 55, 65, 152, 153, 159, 169, 178, 179, 181, 182, 203

F

Facebook  6, 56, 72, 76, 78, 79, 80, 81, 82, 83, 84, 85, 86, 87, 89, 93, 94, 98, 101, 116, 117, 
119, 120, 121, 124, 149, 150, 164, 251, 252, 254, 262, 263
Ficção seriada  217, 218, 264, 265, 266, 267, 268, 271
Folkcomunicação  126, 128, 129, 130, 132, 133, 134, 135, 137, 139
Folkmarketing  126, 128, 130, 131, 135, 136, 137, 139
Forma e conteúdo  30, 230, 231, 232, 234, 235, 237, 238, 239, 242
Fotografia  30, 198, 204, 207, 208, 209, 210, 211, 212, 213, 214, 215, 216, 278
Fotografia de família  207, 208, 209, 210, 213, 215

G

Gaby amarantos  241, 242, 244, 245, 246, 247, 248, 249, 250
Gaúchazh  1, 5, 6, 8, 9, 12

H

Habitus  135, 207, 209, 210, 213, 214, 215
Hashtag  184
He jiankui  169, 170, 177, 178
Humans of New York  251, 252, 253, 254, 256, 257, 261, 262

I

Identidades  44, 86, 144, 180, 187, 207, 213, 248, 249, 250
Imaginário  3, 30, 32, 38, 91, 196, 199, 201, 212, 216, 242, 278
Interatividade  3, 46, 141, 142, 143, 146, 147, 148, 149, 150, 165, 172, 177, 178, 183, 277, 
279, 280, 281, 282, 283

J

Jornalismo  1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 9, 10, 11, 12, 14, 15, 16, 17, 18, 22, 24, 25, 26, 27, 29, 30, 50, 
51, 133, 134, 196, 206, 251, 252, 253, 255, 256, 262, 285
Jurunas  241, 242, 243, 244, 245, 246, 247, 248, 249, 250



A Influência da Comunicação 2 Capítulo Índice RemissivoÍndice Remissivo 288

L

Lei de acesso à informação  63, 64, 65, 68, 69, 70

M

Manifestação artística cultural  103
Maratona  217, 221, 224, 228
Mídia  4, 5, 12, 14, 29, 30, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 41, 44, 45, 46, 47, 50, 57, 60, 77, 82, 
86, 88, 101, 118, 132, 135, 141, 143, 147, 150, 155, 159, 162, 163, 168, 189, 195, 205, 218, 
221, 222, 239, 241, 246, 248, 250, 264, 266, 267, 277, 278, 279, 283, 285
Mitologia  196, 203

N

Narrativa  16, 18, 35, 109, 148, 212, 217, 226, 234, 246, 251, 254, 255, 256, 258, 260, 261, 
262, 264, 265, 269, 270, 271, 272, 274, 275, 276, 277, 279, 281, 283

P

Parintins  126, 127, 128, 129, 131, 132, 137, 138
Pesquisa exploratória  217, 228
Popularização da ciência  169, 170, 173, 174, 175, 176, 181, 182
Pós-verdade  196, 197, 198, 206
Produção de conteúdo  3, 7, 8, 40, 41, 45, 47, 48, 49, 50, 89, 101, 267
Publicidade infantil  152

R

Rádio  1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 72, 96, 171, 266
Redações convergentes  40, 41, 51
Regionalização  40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 50, 51
Residência hill  264, 265, 268, 269, 270, 271, 275, 276

S

Serguei eisenstein  230, 239
Sites de redes sociais  76, 79, 87
Streaming  217, 220, 222, 223, 229, 264, 265, 266, 267, 268, 271, 275

T

Tecnologia  6, 45, 65, 67, 70, 74, 88, 98, 124, 126, 127, 142, 143, 151, 158, 171, 172, 174, 176, 
178, 180, 182, 183, 210, 212, 239, 241, 242, 244, 248, 266, 268, 278, 279
Transparência  57, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 75, 77, 159, 170
Twitter  72, 76, 78, 79, 80, 81, 85, 86, 87, 116, 150, 184, 185, 186, 189, 190, 191, 192, 193, 
194, 195, 204, 254



A Influência da Comunicação 2 Capítulo Índice RemissivoÍndice Remissivo 289

U

Universidades federais mineiras  89
Uso e gratificações  217, 218

V

Violência  27, 28, 29, 31, 34, 35, 36, 37, 38, 44, 95, 181, 187, 192, 200, 254, 258
Visibilidade  31, 38, 60, 89, 90, 91, 93, 97, 100, 101, 109, 184, 185, 188, 195



2 0 2 0




